
 

 

 
 
 
 

Постановление администрации 
городского округа  

«Город Йошкар-Ола» 
от 23.06.2021 №656 

 
 
 
 
 

Об утверждении Положения об организации обучения 
населения городского округа «Город Йошкар-Ола» мерам 
пожарной безопасности и противопожарной пропаганды 

 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении 
Правил противопожарного режима в Российской Федерации» 
п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации обучения 
населения городского округа «Город Йошкар-Ола» мерам пожарной 
безопасности и противопожарной пропаганды (далее - Положение). 

2. Рекомендовать руководителям организаций независимо 
от организационно-правовых форм и форм собственности, 
расположенных на территории городского округа «Город Йошкар-Ола», 
при разработке и осуществлении мероприятий по обучению населения 
мерам пожарной безопасности и противопожарной пропаганды 
руководствоваться настоящим Положением. 

3. Ответственность за организацию и своевременность обучения 
в области пожарной безопасности и проверку знаний правил пожарной 
безопасности работников организаций несут собственники этих 
организаций, должностные лица организаций, предприниматели без 
образования юридического лица, а также работники, заключившие 
трудовой договор с работодателем в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации. 

4. В целях доведения до населения городского округа 
«Город Йошкар-Ола» информации в области обеспечения пожарной 
безопасности рекомендовать средствам массовой информации 



2 

 

осуществлять размещение информационных и аналитических 
материалов по пожарной безопасности. 

5. Признать утратившим силу постановление администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола» от 12.04.2018 № 358 
«Об организации обучения населения мерам пожарной безопасности 
и противопожарной пропаганды на территории городского округа 
«Город Йошкар-Ола». 

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола» 
и разместить на официальном сайте администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя мэра города Йошкар-Олы Трудинова А.А. 
 
 
 
Мэр города Йошкар-Олы              
Е.Маслов 


